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香 港 交 易 及 結 算 所 有 限 公 司 及 香 港 聯 合 交 易 所 有 限 公 司 對 本 公 告 的 內 容 概 不 負
責 ， 對 其 準 確 性 或 完 整 性 亦 不 發 表 任 何 聲 明 ， 並 明 確 表 示 ， 概 不 就 因 本 公 告 全 部
或 任 何 部 份 內 容 而 產 生 或 因 倚 賴 該 等 內 容 而 引 致 的 任 何 損 失 承 擔 任 何 責 任 。  
 
 

 
（股份代號：662） 

 
 

截至2012年12月31日止年度 
全年業績公告 

 
 
業績 
 
Asia Financial Holdings Limited 亞洲金融集團（控股）有限公司（「本公司」）董事會（「董
事會」）宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2012年12月31日止年度之業績如
下： 
 
 
綜合收益表 
截至2012年12月31日止年度 
 
  附註   2012年 2011年 
   港幣千元 港幣千元 
    
收益  3 1,321,365 1,079,847 
    _________ ________     _________ ________ 
    
保費毛額  1,182,994 1,010,985 
分保人攤佔保費毛額  (340,973) (298,770)     _________ ________ 
保險合約保費收入淨額  842,021 712,215 
 
已支付賠款毛額  (535,632) (416,726) 
分保人攤佔已支付賠款毛額  124,704  121,648 
未付賠款轉變毛額  (161,541) (163,557) 
分保人攤佔未付賠款轉變毛額  48,249 17,220     _________ ________ 
索賠淨額  (524,220) (441,415) 
 
佣金收入  71,034 61,763 
佣金費用  (249,152) (223,776)     _________ ________ 
佣金費用淨額  (178,118) (162,013) 
 
承保業務管理費用  (57,869) (46,479) 
    _________ ________ 
承保溢利  81,814 62,308 
 
 
 
 
   ……續       

* 
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綜合收益表（續） 
截至2012年12月31日止年度 
 
  附註 2012年 2011年 
   港幣千元 港幣千元 
 
股息收入  68,017 60,940 
投資之已變現盈利／﹙虧損﹚  80,544 (133,899) 
投資之未變現盈利／﹙虧損﹚  153,662 (172,867) 
利息收入  67,856 61,283 
其他收入及盈利淨額  1,797 11,362     _________ ________ 
   453,690 (110,873) 
 
經營支出  (90,305) (79,075)     _________ ________ 
   363,385 (189,948) 
  
所佔共同控制實體損益  31,194 6,188 
所佔聯營公司損益  50,446 38,548     _________ ________ 
    
除稅前溢利／﹙虧損﹚ 4 445,025 (145,212) 
 
所得稅抵免／﹙支出﹚ 5 (38,990) 11,112     _________ ________ 
 
本年度溢利／﹙虧損﹚  406,035 (134,100)    _________ __________    _________ __________ 
 
所佔： 

本公司股東  403,796 (137,516) 
非控股股東權益  2,239 3,416    _________ __________ 

 
    406,035 (134,100)    _________ __________    _________ __________ 
 
 
 
本公司普通股股東應佔每股盈利／﹙虧損﹚ 7 
 

基本 
—本年度溢利／﹙虧損﹚  39.6 港仙 (13.5 港仙)  ___________ ____________  ___________ ____________ 

  
攤薄 

—本年度溢利／﹙虧損﹚  不適用 不適用  ___________ ____________  ___________ ____________ 
 
 
股息之詳細資料於本公告附註6披露。 
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綜合全面收益表 
截至2012年12月31日止年度 
 
   2012年 2011年 
   港幣千元 港幣千元 
 
本年度溢利／﹙虧損﹚  406,035 (134,100) 

   _________ __________ 
 

 其他全面收益／﹙支出﹚ 
 

備供銷售證券： 
公平價值變動  443,809 76,478 
   _________ __________ 

 
所佔共同控制實體之其他全面收益／﹙支出﹚： 

備供銷售投資儲備變動  434 (52) 
匯兌儲備變動  2,175 7,279 
一間共同控制實體減資之外匯差異重新分類 

至綜合收益表  (5,476) (12,318)    _________ __________ 
   (2,867) (5,091)    _________ __________ 

 
所佔聯營公司之其他全面收益／﹙支出﹚： 

備供銷售投資儲備變動  16,767 (17,539) 
匯兌儲備變動  2,983 11,048    _________ __________ 
   19,750 (6,491)    _________ __________ 

 
境外業務匯兌折算差額  471 136 
   _________ __________ 
 
本年度除稅後其他全面收益  461,163 65,032  _________ __________ 
 
本年度全面收益／﹙支出﹚總額  867,198 (69,068)    _________ __________    _________ __________ 
 
所佔： 

本公司股東  859,871 (67,154) 
非控股股東權益  7,327 (1,914)  _________ __________ 

 
   867,198 (69,068)    _________ __________    _________ __________ 
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綜合財務狀況表 
2012年12月31日 
 
   2012年 2011年 
   港幣千元 港幣千元 
 
 
資產 
 
物業、廠房及設備  150,174 154,971 
投資物業  4,770 4,150 
於共同控制實體之權益  209,863 245,020 
借予共同控制實體之貸款  14,337 37,600 
於聯營公司之權益  230,270 162,099 
應收一聯營公司款項  168,390 164,763 
遞延稅項資產  11,571 35,029 
持有直至到期之證券  681,904 776,816 
備供銷售證券  2,853,817 2,262,256 
抵押存款  102,605 92,605 
貸款及墊款及其他資產  209,881 208,225 
通過損益以反映公平價值之證券  1,759,393 1,848,154 
應收保險款項  198,499 151,751 
分保資產  541,140 426,625 
現金及等同現金項目  1,484,550 841,581    __________ __________ 
 
資產總值  8,621,164 7,411,645    __________ __________    __________ __________ 
 
權益及負債 
 
本公司股東應佔權益 
已發行股本  1,019,200 1,019,200 
儲備   5,138,382 4,358,009 
擬派末期股息  43,826 20,384    __________ __________ 
   6,201,408 5,397,593 
 
非控股股東權益  21,776 14,449    __________ __________ 
權益總額  6,223,184 5,412,042    __________ __________ 
 
負債 
保險合約負債  1,933,124 1,633,212 
應付保險  174,095 135,341 
應付聯營公司款項  4,222 4,222 
其他負債  222,562 168,451 
應付稅項  54,131 48,531 
遞延稅項負債  9,846 9,846    __________ __________ 
負債總額  2,397,980 1,999,603    __________ __________ 
 
權益及負債總額  8,621,164 7,411,645    __________ __________    __________ __________ 
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附註 
 
1. 會計政策及披露之變更 
 

本集團已於本年度之財務報表中首次採納下列經修訂之香港財務報告準則（“HKFRSs”）。 
 

HKFRS 1（修訂）  HKFRS 1「首次採納香港財務報告準則－嚴重惡性通脹及取 
消首次採納者的固定過渡日」的修訂 

 
HKFRS 7（修訂）  HKFRS 7「金融工具：披露－金融資產轉讓」的修訂  

 
HKAS 12（修訂）  HKAS 12「所得稅－遞延稅項：相關資產的收回」的修訂 

 
 
採納該等經修訂 HKFRSs 不會對本集團的財務報表構成重大財務影響。 
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附註（續） 
 
2. 經營分類資料 
 

﹙a﹚經營分類 
 

 
  下表載列按本集團經營分類劃分之收入及溢利／﹙虧損﹚。 

 
 

本集團 保險 公司 項目抵銷 綜合 
 2012年 2012年 2012年 2012年 
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 
分部收入： 

外界客戶 1,321,365 - - 1,321,365 
其他收益、收入 

及盈利淨額 241,194 130,682 - 371,876 
業務單位之間 1,951 - (1,951) -   _____________  _____________ _____________ ______________ 
總計  1,564,510 130,682 (1,951) 1,693,241   _____________  _____________ _____________ ______________   _____________  _____________ _____________ ______________ 

分部業績 276,666 86,719 - 363,385   _____________  _____________ _____________    _____________  _____________ _____________  

 
所佔損益： 

共同控制實體 15,233 15,961 - 31,194 
聯營公司 13,026 37,420 - 50,446       _____________ 

除稅前溢利    445,025 
所得稅支出 (30,538) (8,452) - (38,990)       _____________ 
本年度溢利    406,035       _____________       _____________ 

 
 

 
本集團 保險 公司 項目抵銷 綜合 

 2011年 2011年 2011年 2011年 
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 
分部收入： 

外界客戶 1,079,847 - - 1,079,847 
其他收益、收入 

及虧損淨額 (80,707) (92,474) - (173,181) 
業務單位之間 1,313 - (1,313) -   _____________  _____________ _____________ ______________ 
總計  1,000,453 (92,474) (1,313) 906,666   _____________  _____________ _____________ ______________   _____________  _____________ _____________ ______________ 

分部業績 (57,575) (132,373) - (189,948)   _____________  _____________ _____________    _____________  _____________ _____________  

 
所佔損益： 

共同控制實體 5,318 870 - 6,188 
聯營公司 13,500 25,048 - 38,548       _____________ 

除稅前虧損    (145,212) 
所得稅抵免／﹙支出﹚ 12,201 (1,089) - 11,112       _____________ 
本年度虧損    (134,100)       _____________       _____________ 
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附註（續） 
 
2. 經營分類資料（續） 
 

﹙b﹚地區資料 
 

本集團之收入及業績，逾90%乃來自在香港、澳門及中國內地進行之業務。 
 
 
 
 

3. 收益 
 

收益，亦即本集團營業額，為來自本年度直接及分保業務折扣後之保費毛額。 
 
 
 
 

4. 除稅前溢利／﹙虧損﹚ 
 
 本集團之除稅前溢利／﹙虧損﹚已計入／﹙扣除﹚下列各項： 
     
   2012年 2011年 
   港幣千元 港幣千元 
 
 折舊   (8,020) (12,316) 

   員工福利開支﹙包括董事酬金﹚： 
工資及薪金   (88,210) (73,792) 
退休金計劃供款   (3,795) (3,669) 
減：已沒收供款   140 -     ________ ________ 

   退休金計劃供款淨額 (3,655) (3,669)    ________ ________ 

 員工福利開支總額 (91,865) (77,461)    ________ ________    ________ ________  

 土地及樓宇之經營租約之最低租賃款項  (1,014) (222) 

   已變現盈利／﹙虧損﹚： 
—出售通過損益以反映公平價值之證券﹙持作買賣﹚ 
   ，淨額  67,537 (133,129) 
—行使預付衍生工具  11,508 - 
—出售備供銷售證券  70 83 
—贖回／收回持有直至到期證券    1,429  (853)    ________ ________ 

 於綜合收益表呈列之投資已變現盈利／﹙虧損﹚ 80,544 (133,899)    ________ ________    ________ ________ 

 通過損益以反映公平價值證券﹙持作買賣﹚之未變現 
   盈利／﹙虧損﹚，淨額  157,381 (135,233) 
 預付衍生工具﹙起初確認時指定為通過損益以反映公 
   平價值之證券﹚之未變現虧損  - (37,634) 
 備供銷售証券之減值  (3,760) - 
 備供銷售証券之減值回撥  41 -    ________ ________ 
 於綜合收益表呈列之投資未變現盈利／﹙虧損﹚ 153,662 (172,867)    ________ ________    ________ ________ 
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附註（續） 
 
4. 除稅前溢利／﹙虧損﹚（續） 
 
 
 本集團之除稅前溢利／﹙虧損﹚已計入／﹙扣除﹚下列各項： 
     
   2012年 2011年 
   港幣千元 港幣千元 
 
 
 利息收入  67,856 61,283 
 出售／撇銷物業、廠房及設備項目之盈利／﹙虧損﹚  117 (5) 
 一項投資物業公平價值之變動  620 770 
 應收保險款項之減值準備  (300) (488) 
 一間共同控制實體權益之減值#  - (16,655) 
 一間共同控制實體減資之外匯差異重新分類至綜合 

   收益表#  5,476 12,318 
 股息收益來自： 

上市投資  62,650 55,035 
非上市投資  5,367 5,905    ________ ________ 

   68,017 60,940    ________ ________    ________ ________  
 
 
# 一間共同控制實體權益之減值及一間共同控制實體減資之外匯差異重新分類至綜合收益

表均於綜合收益表之「所佔共同控制實體損益」內列賬。 
 
 
 
 

5. 所得稅 
 
本集團之香港利得稅已根據年內於香港產生之估計應課稅溢利按16.5%之稅率﹙2011年：
16.5%﹚計算。海外稅項乃根據應課稅溢利按本集團業務所在地區之適用稅率計算。 

 
   2012年 2011年 
   港幣千元 港幣千元 
 
 本集團： 

當期－香港 
本年度支出  12,083 1,178 
往年超額準備  (2) - 

當期－海外 
本年度支出  3,392 3,090 
往年不足準備  59 120 

   遞延  23,458 (15,500)  _______ _______ 
 
 本年度稅項支出／﹙抵免﹚總額  38,990 (11,112)    _______ _______    _______ _______ 
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附註（續） 
 

6. 股息 
   2012年 2011年 
   港幣千元 港幣千元 
 
 
 中期股息－每股普通股港幣3.5仙﹙2011年：港幣1.5仙﹚ 35,672 15,288 
 擬派末期股息－每股普通股港幣4.3仙﹙2011年：港幣2.0仙﹚ 43,826 20,384    ________ _________ 
 
  79,498 35,672    ________ _________    ________ _________ 
 

 
 建議之本年度末期股息須待本公司股東在即將召開之股東週年大會上通過，方可作實。因此，

擬派末期股息已包含於財務狀況表中公司股東應佔權益項下之擬派末期股息儲備賬戶內。 
 
 
 
 
7. 本公司普通股股東應佔每股盈利／﹙虧損﹚ 
 
 每股基本盈利／﹙虧損﹚乃根據本公司普通股股東應佔本年度溢利港幣403,796,000元﹙2011

年：虧損港幣137,516,000元﹚及年內已發行普通股1,019,200,000股﹙2011年：1,019,200,000股﹚

計算。 
  
 由於本集團於截至2012年及2011年12月31日止年度並無潛在攤薄已發行普通股股份，故毋

須調整該等年度已呈列之每股基本盈利／﹙虧損﹚金額。 
 
 
 
 
8. 報告期末後之事項 
 
 於2013年1月28日，本公司與中國人民人壽保險股份有限公司（「人保壽險」）及其現時所有

股權持有者訂立增資協議，向人保壽險增加註冊資本。完成資本注入後，本公司於人保壽險

所投放之資金會增加人民幣2.81億元（相約港幣3.51億元），投資總額將達至人民幣12.98億元，

本公司於人保壽險之股本權益維持在5%。該增資協議須待中國保險監督管理委員會和有關政

府部門批准後始生效。 
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管理層討論及分析 
 
(百分率變動均屬本年與去年同期的差別) 
 

 

本公司股東應佔溢利：         港幣四億零三百八十萬元   

每股盈利：                   港幣三十九點六仙      

每股末期息：                 港幣四點三仙         +115.0% 

每股派息總額：               港幣七點八仙         +122.9% 

 
 
亞洲金融集團（控股）有限公司（「亞洲金融」）2012年錄得盈利港幣四億零三百八十萬元。

相對於2011年港幣一億三千七百五十萬元的虧損，業績令人滿意。業績良好的原因是承保盈

利和保險業務持續增長、共同控制實體及聯營公司之發展令人滿意。此外，本集團的投資組

合也錄得已變現和未變現盈利。 

 

 

經濟環境 

 

經過2011年經濟受挫後，2012年環球經濟可謂相對穩定。西方經濟體整體上出現輕微增長，

中國在連串刺激措施後也出現軟著陸跡象；香港本地生產總值僅錄得約1%的增長，但失業率

維持低下。 

 

在環球普遍實施貨幣寬鬆政策的環境下，主要經濟體有預測可能出現復甦，導致資產價格上

升，帶動恒生和道瓊斯工業平均指數分別上升23%和7%。此市場動力為亞洲金融的證券買賣

和長遠投資的回報提供了良好的基礎。儘管香港海外貿易受到環球需求疲弱的影響，但部份

內部經濟表現強勁，給本集團的保險業務擴展帶來可觀的機會。 

 
 

各類投資的表現 

 

保險業務 
本集團全資附屬機構亞洲保險2012年股東應佔溢利為港幣二億七千四百二十萬元。相對於

2011年港幣二千七百五十萬元的虧損，業績令人滿意。雖然2011年下半年的泰國水災、年內

的颶風桑迪均使亞洲保險的業務受到衝擊，但承保溢利仍然上升30.1%，成績尚算滿意。 

 

營業額穩健上升22.3%，反映管理層持續集中發展優質業務。我們也專注在不同區域內的再保

險和直接保險業務的比例維持審慎平衡。這些措施的成功推行，使亞洲保險繼續位居本地一

般保險公司之前列。 

 

受惠於本港和澳門的多個建築項目，亞洲保險的僱員賠償保險業務取得特別理想的表現，這

也反映我們在這範疇內努力提升風險管理的能力。其餘各線業務均錄得穩定的盈利。亞洲保

險的代理網絡覆蓋的規模並無重大轉變。雖然營業額增加，但亞洲保險仍能成功控制成本。 
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管理層討論及分析（續） 

 

各類投資的表現（續） 

 

保險業務（續） 
與亞洲金融的其他投資組合相若，2012年亞洲保險所持股票的價值因股市按年上升而帶來重

大的盈利。這主要是因為我們在年內增加股票的投資、股息收入增加，以及股票組合的定位

不斷改善，使盈利得到鎖住。隨著亞洲保險增加了回報較高的人民幣債券的比重，令利息收

入上升，這也帶來外匯兌換收益。亞洲保險沒有直接面對歐洲主權債務危機帶來的相關投資

風險。 

 

亞洲保險在2012年繼續憑藉良好聲譽，在本港和區內的一般保險市場穩定建立客戶群。展望

2013年，基建工程和消費將持續處於高水平，因此亞洲保險的核心承保業務依然正面。我們

將採取措施，為直接保險和再保險業務的比例達致理想的平衡。 

 

對於亞洲保險的核心業務，甚至香港整體而言，其中一個隱憂是內地經濟可能出現滑坡，例

如在近年重大刺激措施後，經濟依然硬著陸。我們投資組合的前景將會因應全球經濟發展而

變化。因此，管理層將持續以審慎的策略，管理證券買賣的投資，並且對各類投資的比重維

持良好的平衡。 

 

在可預見的未來，亞洲保險將以開放的態度面對潛在發展的新空間，但機遇還是有限的。在

香港，醫療融資改革因公眾反應冷淡而趨於緩慢。儘管如此，香港政府新管治班子可能為推

動私人醫療保險注入新動力。 

 

有關一般保險的共同控制實體及聯營公司在年內普遍表現理想。銀和再保險有限公司的盈利

因投資按市值計算而上升；香港人壽保險有限公司的營業額增加，反映業務持續擴展；中國

人民保險（香港）有限公司和專業責任保險代理有限公司雙雙錄得穩健的盈利增長。 

 

亞洲金融投資內地的中國人民人壽保險股份有限公司（「人保壽險」），佔有5%股份。人保

壽險繼續運用擁有全國性牌照的優勢，在全國壽險市場位列第五，銷售網絡包括2,050間分公

司。2012年人保壽險的保費收入達人民幣六百四十億元，較去年減少9.0%。其他所有的營運

表現和風險控制的指標數據均屬理想。 

 

 
其他投資組合 
投資組合市值與2011年按年比較顯著上升，產生已變現和未變現盈利，反映在投資市場回升

中，我們股票買賣投資組合的表現較市場指標為佳，與及長遠投資錄得良好的股息收入。部

份的股票買賣投資並已鎖定了利潤。期內，因閒置資金增加而使淨利息收入相應上升。公司

的開支則維持穩定。 
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管理層討論及分析（續） 

 

各類投資的表現（續） 

 

其他投資組合（續） 
亞洲金融沒有直接面對歐洲主權債務危機帶來的相關投資風險。鑒於我們堅持分散風險和注

重質素的政策，股票和基金在相關問題上的間接風險也是有限的。大部份定息債券及衍生工

具的投資級別屬於優良。 

 

環球股市上升的勢頭已延續至2013年，而我們的投資組合在來年有望因全球貨幣寬鬆政策使

資產價格上揚而獲益。因此，我們將按市場變化靈活調整投資策略。相比投資組合按年的市

值變化，我們更將維護股東的核心利益視為首要目標。同時，我們將保持警覺，探索因國際

環境出現結構性變化而帶來長遠的策略機遇。 

 

 

醫療服務 
我們持有的泰國康民醫院有限公司（「康民醫院」）3.7%股份的市值在2012年上升了77.0%，

繼續成為表現最佳的投資之一。這主要是因為康民醫院在市場極受歡迎，透過優良的醫療服

務，成功吸引各國病人。康民醫院的業務有望持續成功。 

 

本集團持有康民國際有限公司（「康民國際」）19.5%股份。康民國際經過業務整合、發現新

投資機會有限後，正在結束經營。因此，亞洲金融在2012年收回部份股本，連同匯率上升，

使相關攤佔的盈利得以增加。此外，基於香港政府在港島南區黃竹坑開設醫院項目的條款嚴

重限制發展潛力，我們已放棄入標。然而，隨著人口結構以及政府相關政策的趨向，我們仍

然看好在區內醫療服務業的前景，並繼續尋求合適的投資商機。 

 

 
退休金及資產管理 
集團的合營公司──銀聯控股有限公司（「銀聯控股」）2012年盈利錄得健康的增幅。這是

因為股市上升相應使收費收入增加，該公司更是首度派發股息。銀聯控股的全資附屬公司──

銀聯信託有限公司（「銀聯信託」），持續成為香港五大強積金服務供應商之一，現正向同

業推售強積金的後勤支援服務。由2012年11月1日起，全港僱員每年將有一次機會選擇將自己

供款部份轉移至其他服務供應商的強積金計劃內。到目前為止，這改動並未對市場造成巨大

影響。經過若干時候，全港僱員或可達致全面管控自己的供款，屆時強積金市場的競爭將更

為激烈。我們仍具信心，銀聯信託透過優良的客戶服務，在保留現有客戶、吸引新資金兩方

面將有望繼續佔有優勢。強積金市場的未來擴展，某程度上取決於政府的政策，但我們期望

銀聯信託將為亞洲金融帶來穩定的收益。 
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管理層討論及分析（續） 

 

各類投資的表現（續） 

 
物業發展投資 
集團物業發展項目主要在上海及蘇州，總投資佔集團總資產約4.9%。其中的重點在上海嘉定

區的住宅和商廈發展項目，我們佔27.5%股份。項目的第二期單位在年內的銷售成績良好，相

關的盈利港幣五千一百四十萬元在2012年入賬。期望第二期的剩餘單位在2013年將可同樣成

功銷售。在觀望內地房地產市場冷卻投機措施的變化之同時，我們將靈活處理項目的第三期

和同一地段內另一幅小型土地的規劃時間表。 

 

中國物業市場的前景某程度上受到政府政策所影響。然而，我們在融資方面安排妥善，現時

的資本和現金足以應付未來發展項目的需求。況且我們的發展項目在當地市場能夠迎合中產

用家，並非政府防止投機政策的目標對象。因此，我們充滿信心，所發展的項目能夠在房地

產市場配合社會上的實際需求。基於現時的發展項目取得成功，我們將探索業內的新機遇。 

 

 

管理層的方針和展望 

 

展望2013年，環球經濟因素好壞參半。發達國家財政赤字、歐洲經濟收縮，或貨幣貶值、貿

易限制等均值得關注。另一方面，經過幾年由投資帶動的經濟增長後，中國似乎已達到經濟

軟著陸；美國經濟開始呈現復甦的初期跡象。因此，我們預計股市仍非常波動。 

 

其中的一個憂患是大部份經濟體持續貨幣寬鬆政策造成的資產價格波動。出於在非常時期維

繫集團股東利益的考慮，我們仍須對此經濟動態保持警惕。我們必須小心消費價格通脹，2012

年香港這方面數字錄得4%左右，對集團的經營成本和競爭力可能構成影響。 

 

面對如此動蕩時態，管理層在新的一年需要持續審慎管理好我們的現金、直接和間接投資。

這是我們多年來服務股東的長遠方針。與此同時，我們還需看到，環球市場短期不穩定也造

成風險可接受的投資良機。 

 

由於基建工程和主要市場的消費將持續處於高水平，以及我們致力平衡亞洲保險的直接保險

和再保險業務並從中獲益，因此保險業務的前景依然正面。公司將密切注視本港醫療保障改

革所帶來的新機遇。 
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管理層討論及分析（續） 

 

管理層的方針和展望（續） 

 

展望未來，本集團仍將集中發展長期性的業務。我們相信，東亞大部份地區相對持續向上的

經濟發展將會繼續提供良好機會。我們將繼續安排資源投放在民生服務行業，包括保險、退

休金、醫療和物業發展等業務，大中華及亞洲的其他地域將是我們拓展的重點地區，這當中

最好的例子是我們在內地投資的人壽保險業務。選擇如此投資定位的原因是大中華、東亞區

域正在經歷新的變化︰大批中產階級的崛起，社會正步入老齡化，催生政府出台更多市場化

方案，以應對人口結構變化帶來的挑戰。這是亞洲金融所處的長遠環境，也是管理層投資策

略之所在。 

 

憑借我們的專業人才、客戶和聯營網絡的傳統優勢，集團現時的投資根基是穩固的，並有望
從長遠的經濟和社會走向中獲益。在這基礎上考慮建立業務時，我們將一如既往，小心維繫
和履行這一審慎的投資方針。 
 
 
資產之抵押 

 

於2012年12月31日，亞洲保險已向香港按揭證券有限公司（「按揭證券公司」）抵押賬面淨

值為港幣一億零二百九十一萬二千元(2011年：港幣一億零二百六十五萬八千元）的資產，作

為該公司參與按揭證券公司之按揭保險計劃的還款保證。 

 

或然負債 

 
於2012年12月31日，本公司就中國人民保險集團股份有限公司（「人保集團」）已發出之主擔

保函，向人保集團提供反擔保函，而承擔的金額為所有責任及費用之5%，即人民幣一億一千

二百五十萬元（相約港幣一億四千萬元）（2011年：人民幣一億一千二百五十萬元）。該主擔

保函乃為中國人民人壽保險股份有限公司所發行總額為人民幣二十二億五千萬元為期十年的

次級定期債務作出償還保證。該反擔保函將於2019年4月25日到期。 

 
 
僱員及酬金政策 
 
本集團於2012年12月31日之僱員總人數為255人（2011年：263人）。僱員薪金乃根據其表現、
經驗及目前業內慣例釐定。僱員之酬金包括薪金及按本集團之業績和個人表現而釐定之花
紅。各職級僱員均可參與醫療及退休福利計劃。於本年度內並無已生效之認購股權計劃。本
集團亦為僱員提供各類培訓及入職指導課程。 
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股東週年大會  
 
本公司將於2013年5月9日（星期四）舉行股東週年大會（「股東週年大會」）。股東週年大
會通告將於2013年3月27日（星期三）或前後登載及寄發予股東。 
 
 
末期股息 
 
董事會議決向股東建議派發末期股息每股港幣4.3仙（2011年: 港幣2.0仙），連同中期股息每
股港幣3.5仙（2011年: 港幣1.5仙），截至2012年12月31日止年度之全年股息合計每股港幣7.8
仙（2011年: 港幣3.5仙）。該項建議之末期股息將以現金派發予於2013年5月20日（星期一）

名列在本公司股東名冊內之股東，而有關股息單將於2013年5月27日（星期一）或前後寄發予
股東。 
 
 
暫停辦理股份過戶登記 
 
本公司將於下列期間暫停辦理股份過戶登記手續： 

 

(a) 為確定股東有權出席股東週年大會並於會上投票： 

 

截止辦理股份過戶 2013年5月7日下午4時30分 

暫停辦理股份過戶登記日期（首尾兩天包括在內） 2013年5月8日至9日 

記錄日期 2013年5月9日 

股東週年大會 2013年5月9日 

 

(b) 為確定股東享有建議之末期股息： 

 

末期股息除息日期 2013年5月14日 

截止辦理股份過戶 2013年5月15日下午4時30分

暫停辦理股份過戶登記日期（首尾兩天包括在內） 2013年5月16日至20日 

末期股息記錄日期 2013年5月20日 

寄發股息單 2013年5月27日或前後 

 
所有過戶文件連同有關股票，須於上述指定時間內，送達本公司在香港之股份過戶登記分處，
即香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716
室，辦理股份過戶登記手續。 
 
 
購買、出售或贖回本公司之股份 
 
截至2012年12月31日止年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任
何股份。 
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企業管治 
 
截至2012年12月31日止年度內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十
四所載之《企業管治常規守則》（有效至2012年3月31止）及《企業管治守則》（自2012年4
月1日起生效）中的所有適用守則條文。 
 
 
賬目審閱 
 
審核委員會已審閱本集團截至2012年12月31日止年度的綜合財務報表。 
 
 
全年業績及年報的公佈 
 
本業績公告在本公司網站www.afh.hk及香港聯交所披露易網站www.hkexnews.hk上登載。2012
年年報將於2013年3月27日（星期三）或前後寄發予股東，同時亦於該等網站上登載。 

 
 
 

       承董事會命 

    亞洲金融集團（控股）有限公司 

   主席 

    陳有慶 
 

 

香港，2013 年 3 月 1 日 

 

 

於本公告日期，本公司之執行董事為陳有慶博士（主席）、陳智思先生（總裁）、陳智文先
生、王覺豪先生；非執行董事為劉奇喆先生、陳永立先生、黃松欣先生、宮崎守先生、陳有
桃女士；以及獨立非執行董事為周淑嫻女士、馬照祥先生、蕭智林先生、黃宜弘博士及黎高
穎怡女士。 
 

 
*  僅供識別

 

 


